⁷⁸ Joan. viii, 44. ⁷⁹ Joan. xiv, 6.

(78) Co: lex Regius, πρότερον ποτε οὐδὲν.

(79) Item codex Regius, ὅσα δοξάζη.

(80) Οὐ μετέχει. In codice Regio deest οὐ.

(81) Codex Regius male habet καὶ οὐ καθ' ὃ ἐστὶν ἀλήθεια.

(82) Τοιοῦτον. Deest in codice Bodleiano.

(83) Καὶ ποῖον σῶμα, ἄλλο δὲ τι ἕτερον σώματος. Diximus in Origeniano corpus angelis aliquando detrahere visum esse Origenem, quod tamen tenui ac

A eo non est ⁷⁸. Hanc autem ob causam non est in eo veritas, quoniam deceptus est falsaque opinatur; ipseque a seipso deceptus est, pejor is cæteris deceptis habitus, quod illi quidem decipiuntur ab hoc, ipse autem sibi fabricator et auctor est deceptionis. Sed dignum quæsitum est quomodo dicatur, *veritas in eo non est*: utrumne tandem quia nullum dogma verum habet, sed omnia quæcunque opinatur falsa sint; an potius quia particeps Christi non est, si qui sunt participes Christi dicentis: *Ego sum veritas* ⁷⁹. Qui enim participes sunt illius, illius sunt participes in quantum est veritas, et ideo veritas in eis est. Rursum tertio addubitabitur hoc in loco, quibusdam adnotaturis num dicere oporteat non esse veritatem in eo qui quæcunque mendacium opinatur, etiamsi cum multis veris ipsum opinetur. Ut enim falsa est complexio ex innumeris quæ valde vera sint, et uno mendacio constans, sic in eo qui cum multis veris unum mendacium opinatur, talis ferme est complexio et copulatio, ut in illo dicamus veritatem non esse. Ostendo autem cum multis veris unum mendacium suspicantem; ac tria sane videbuntur habere rationem: aliquo quidem dicturo propter hoc dictum fuisse: *Veritas in eo non est*, quoniam particeps non sit Christi, quippe cui etiam inferat bellum; altero autem, quoniam nil vere cogitet, sed in omnibus mentitus sit; propter quod etiam diabolus sit, et malus, et pejor quocunque cadente, quoniam fortassis in multis sit etiam aliquid veri admistum illis multis, quibus falluntur, in hoc vero nihil sit verum. Atque etiam tertius aliquis patrociniabitur reliquo, dicens fieri non posse ut aliquod animal rationis compos ita de omnibus falsa opinetur, ut de re nulla, saltem imbecilliter, cogitet verum. Nam omnino saltem hoc **345** diabolus dogma verum habet, quod seipsum rationis compotem esse intelligit; quodque talis etiam homo est, itidemque angelus; quodque corpus est tale et quale corpus; et aliud quiddam a corpore diversum. Sed ut postremum non dicat, nec consideret; al saltem satis sunt prima, ut verum esse non possit de eo, *quod nihil veri cogitat*. Atque nos quidem hoc dictum, *in veritate non stetit*, intelligimus non tanquam ostendentes naturam talem, neque docentes fieri non posse ut ipse stet in veritate. Heracleon vero in hæc inquit hoc: « Natura enim ipsius ex veritate non est, sed ex eo quod contrarium est veritati, nimirum ex errore et ignorantia. Quocirca, inquit, neque stare in veritate, neque veritatem in seipso habere potest; ex natura sua proprium habens mendacium; naturaliter aliquando non valens di-

subilli constare ipsos censuerit substantia, ut crassiorum ratione corporum penitus esse videantur incorporei. Cum ait ergo ejusmodi prædicitus esse ipsum corpore, quod sit diversum quid a corpore, id sibi vult, corpus ipsorum tantæ esse tenuitatis, ut præ terrenis corporibus spiritus meri corpore carentes dici possint. Hæc tunc.

(84) Codex Bodleianus, λέγω· Regius, λέγει.

cere veritatem : dico autem quod non solum ipse mendax est, verum etiam pater ipsius privatim (*pater ipsius*, exponens, naturam ipsius), quandoquidem ex errore et falsitate constat. » Quæ omnia diabolus liberant omni vituperatione, et culpa, et accusatione : nullus enim jure vel vituperaret, vel inculparet, vel accusaret non natum aptum natura ad præstantiora. Quamobrem infelix potius quam vituperabilis est diabolus, judicio Heracleonis. Sciendum vero est, quemadmodum diabolus in veritate non stetit, quoniam non est veritas in eo, sic etiam qui sunt ex patre diabolo, in veritate non stare, quoniam veritas non sit in ipsis : cujusmodi sunt omnes etiamnum peccantes, etiamsi Christi se dicant esse ; omnis enim qui committit peccatum, ex diabolo est⁹⁴.

23. *Cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quoniam mendax est, et pater ejus*⁹⁵. Quoniam exponentes illud, *vos ex patre diabolo estis*⁹⁶, memores hujus dicti anticipavimus dicere quæ nobis tum in hunc textum succurrerunt, quærentes quid sit mendacium, et quid sit pater ejus ; expendenda quoque nunc sunt cum illis quæ a nobis dicuntur. Et arbitror ego omnem spiritum malum et fallacem, mendacium esse, et unumquemque horum, cum loquitur, ex propriis loqui, non ex his quæ Dei sunt : horum autem mendax pater diabolus est. Unde vero moti fuerimus ut diceremus omnem malum spiritum mendacium esse, nunc in medium adducemus. Scriptum est **346** in libro tertio Regum⁹⁷ : Sic dixit Michæas vocatus ab Achab prophetandi causa, utrum sibi conduceret ire in Rammoth Galaad ad bellum an non : *Vidi Deum Israelis sedentem in solio suo, et omnis exercitus cæli stabat juxta eum ad dexteram ejus, et ad sinistram ejus : dixitque Dominus : Quis decipiet Achab regem Israel, et ascendet, et cadet in Rammoth Galaad ? Cumque alius aliud diceret, egrediebatur spiritus, et stetit coram Domino, et ait : Ego decipiam eum ; dixitque ad eum Dominus : Qua in re ? et dixit : Egrediar, et ero spiritus mendacii in ore omnium prophetarum ejus. Et in secundo Paralipomenon⁹⁸ ipse Michæas ad Achab et Josaphat inquit : *Audite verbum Domini. Vidi Dominum sedentem in solio suo, et omnis potentia cæli stabat ad dexteram ejus, et ad sinistram ejus ; et dixit Dominus : Quis decipiet Achab regem Israel, et ascendet, et corruet in Rammoth Galaad ? Cumque alius aliud dixisset, egressus est spiritus, et stetit coram Domino, et dixit : Ego decipiam eum ; et dixit Dominus : Qua in re ? et dixit : Egrediar, et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum ejus. Aperte igitur ex his declaratur quod si est aliquis spiritus mendax, spiritus etiam similes, spiritus sunt mendaces : quippe qui a patre suo mendace acceperint esse spiritus mendaces propter**